
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 
 

EDITAL No 54/2017-PRH 
 
O PRO-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando a Lei 
Complementar no 108, de 18/05/2005, alterada pela Lei Complementar nº 179, de 
21/10/2014, o Decreto Estadual no 10.249/2014 e 6511/2017 e o excepcional interesse 
público, resolve: 

TORNAR PÚBLICA 

A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes Seletivos 
para contratação de Professores Temporários  regido pelos Editais nos 140/2015-PRH, 
11/2016-PRH e 237/2016-PRH, conforme Anexo Único deste Edital. 

2. A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes 
Seletivos para contratação de pessoal Técnico-Universitário  regidos pelos Editais nos 
68/2015-PRH, 20/2016-PRH, 88/2016-PRH, 161/2016-PRH e 245/2016-PRH, conforme 
Anexo Único deste Edital. 

3. Os convocados devem comparecer, mediante agendamento, na Divisão de 
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, bloco P03 
(subsolo da Biblioteca Central – BCE), no Campus Universitário de Maringá, até o dia 
13/04/2017, para fins contratuais, observadas as disposições contidas no presente Edital. 
O agendamento deve ser feito por meio dos telefones 3011-4233 ou 3011-5279. 

4. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar 
documentos pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da 
seleção disponível no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, uma foto 3x4 recente; 
Conta Salário na Caixa Econômica Federal, específica para receber o salário creditado 
pela UEM (será fornecida carta de encaminhamento pela Divisão de Recrutamento e 
Seleção) e Atestado de Saúde Ocupacional expedido pelo Médico do Trabalho da UEM. 

5. Excetuando o Professor Temporário e a função de Técnico Administrativo, 
para as demais funções será necessário realizar exames laboratoriais sendo que todos 
deverão agendar consulta com o Médico do Trabalho da UEM (obrigatória ) para o fim de 
obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional. A consulta deverá ser agendada no Serviço 
de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no Câmpus 
Universitário, Bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520. É necessário levar Carteira de 
Vacinação atualizada.  

6.  Para as funções que exijam realização de exames laboratoriais os exames 
poderão ser realizados gratuitamente pelo Laboratório de Ensino e Pesquisa em Análises 
Clínicas (LEPAC) da UEM, localizado no Campus Universitário, Bloco K-10, mediante 
encaminhamento prévio da Divisão de Recrutamento e Seleção. 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 54/2017-PRH fl. 02 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

7.  Os exames laboratoriais poderão ser realizados em laboratórios particulares 
às expensas do convocado. 

8.  Os exames de auxílio diagnóstico são: 

8.1 Para todos os convocados: 
a) hemograma, 
b) plaquetas, 
c) glicemia, 
d) colesterol, 
e) HDL, 
f) LDL, 
g) triglicerídeos 
h) urina I.  

8.2 Para os convocados com idade acima de 45 anos: 
a) creatinina,  
b) TSH. 

8.3 Para o convocado para a função de Auxiliar Operacio nal: 
a) parasitológico de fezes, 
b) coprocultura. 

8.4 Para quem for atuar no Hospital Universitário Regio nal de Maringá: 

a) anti-HCV, 
b) anti-HBS. 

9. Os convocados deverão informar à Divisão de Recrutamento e Seleção 
(RES), pelo telefone (44) 3011-5279 a data agendada para a consulta admissional. 
Somente após as providências de todos os documentos, os convocados poderão assinar 
o Contrato de Regime Especial e iniciarem as atividades laborais. 

10. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão 
requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno, inclusive aos 
sábados, domingos e feriados. 

11. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente 
Edital serão excluídos do teste seletivo. 

12. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos 
e Assuntos Comunitários da UEM. 

Maringá, 04 de abril de 2017. 
 
 
 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart 
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 54/2017-PRH fl. 03 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 
 

 
ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 54/2017-PRH 

 

 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura n.º 140/2015-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Aline Fabiane Barbieri 
(05) METEP – Metodologia e Técnica de 
Pesquisa (CCH/DFE) 7o lugar 

 

 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura n.º 11/2016-PRH) 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Viviane Romero Giroto (25) Libras  (CCH/DLP) 6o lugar 

 

 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura n.º 237/2016-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Fabiano Aparecido Rios (01-A) Engenharia (CCA/DAG) 1o lugar 

Mayra Carraro Di Gregorio 
(08) Citologia e Histologia Veterinária 
(CCA/DMV) 2o lugar 

Marcos Paulo Shiozaki (28) Psicologia do Trabalho (CCH/DPI) 1o lugar 

Anselmo Alexandre Mendes 
(35) Didático-Pedagógica em Educação 
Física (CCS/DEF) 2o lugar 

Renata Maria Toledo 
(36) Relação Ser Humano e Sociedade 
(CCS/DEF) 1o lugar 

Reginaldo Calado de Lima 
(36) Relação Ser Humano e Sociedade 
(CCS/DEF) 2o lugar 

Carla Biesdorf de Almeida (38) Farmácia I (CCS/DFA) 1o lugar 

Helen Cassia Rosseto (39) Farmácia II (CCS/DFA) 1o lugar 

Franciele do Prado Dacie (43) Ciências Contábeis (CSA/DCC) 1o lugar 

Juliane Campoe Correa (45) Ciências Contábeis (CSA/DCC) 1o lugar 

Mara Cristina Piovesan Cortezia (46) Ciências Contábeis (CSA/DCC) 1o lugar 

Leticia Garcia Ribeiro Dyniewicz (50) Teoria Geral do Direito (CSA/DDP) 2o lugar 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 54/2017-PRH fl. 04 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

Gisele Cristina dos Santos 
Bazanella 

(51) Operações Unitárias Aplicadas à 
Engenharia de Alimentos (CTC/DAL) 1o lugar 

Lucineia Aparecida Cestari (52) Tecnologia de Alimentos (CTC/DAL) 1o lugar 

Andre Alvares Monge Neto (52) Tecnologia de Alimentos (CTC/DAL) 2o lugar 

Vagner Basqueroto Martins 
(54) Programação Visual, Embalagem e 
Comunicação Aplicada ao Design 
(CTC/DDM) 

2o lugar 

Mychelle Vianna Pereira 
Companhoni 

(56) Engenharia dos Materiais 
(CTC/DEM) 1o lugar 

Helida Monique Cordasso 
Fagnani 

(60) Engenharia / Termodinâmica e 
Fenômenos de Transporte (CTC/DET) 1o lugar 

Ines Janete Mattozo Takeda 
(64) Estágio Curricular Supervisionado 
(CTC/DTC) 1o lugar 

 

 

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Candidato(a) Função Edital Classificação 

Samira Goldberg Rego Barbosa Enfermeiro 68/2015-PRH 13o lugar 

Adriane Yumi Babá Técnico Administrativo 20/2016-PRH 125o lugar 

Leonardo Wosniak Ueda Técnico Administrativo 20/2016-PRH 126o lugar 

Luciano Junior Campos Técnico Administrativo 20/2016-PRH 127o lugar 

Edilaine Aparecida de Oliveira Auxiliar Operacional 88/2016-PRH 96o lugar 

Edna da Silva Paes Auxiliar Operacional 88/2016-PRH 97o lugar 

Marcos Alberto Soares Cozinheiro 161/2016-PRH 4o lugar 

Fernando da Silva Delgado Agente de Segurança 
Interno 161/2016-PRH 17o lugar 

Juliano Cezar Picotti Médico – Clínica Médica 245/2016-PRH 3o lugar 

Guilherme Ferreira Svartz Médico – Radiologia e 
Diagnóstico por Imagem 245/2016-PRH 4o lugar 

João Vitor Ribeiro Henklain Médico – Radiologia e 
Diagnóstico por Imagem 245/2016-PRH 5o lugar 

 


